平成30年9月21日

各 位

公益財団法人 太陽生命厚生財団

太 陽 生 命 保 険 株 式 会 社

「公益財団法人 太陽生命厚生財団」（理事長：横山輝紀）では、「平成 30 年度社会福祉助成事業」

として、以下のとおり助成団体を決定いたしましたのでお知らせいたします。

太陽生命厚生財団は、昭和 59年にわが国の社会福祉の向上に寄与することを目的に設立され、こ

れまで社会福祉に関する事業や研究･調査に対し、件数では 2,030 件、金額では 12 億 3,173 万円を

助成してまいりました。

今年も全国から 243 団体の応募をいただき、選考の結果、77団体に総額 2,231 万円を助成するこ

とを決定いたしました。

＜募集概要＞

※助成先については、別紙または太陽生命厚生財団のホームページをご参照願います。

以 上

「平成 30 年度社会福祉助成事業」助成先を決定

～助成先 77 団体に総額 2,231 万円を助成～

１．助成事業

（１） 事業助成：ボランティアグループ等が行う在宅高齢者または在宅障がい者等の福祉に関

する事業への助成

（２）研究助成：高齢者保健・医療、生活習慣病または高齢者福祉に関する研究・調査への助

成

２．助成対象

（１）事業助成：地域福祉活動を目的とするボランティアグループおよびＮＰＯ

（２）研究助成：非営利の民間団体等および個人

３．募集期間：平成 30年 4月１日～平成 30年 6月末日

＜お問合せ先＞

東京都大田区大森北一丁目 17番 4号  TEL・FAX：03-6674-1217

                                     http://www.taiyolife-zaidan.or.jp/

公益財団法人 太陽生命厚生財団 事務局長 贄田 豊

（１）事業助成
Ａ．在宅高齢者または在宅障がい者の自助・自立の意欲を引き出し、または鼓舞する等その生活の支援に資する事業・費用

NO. 助成先団体 事業のテーマ（概要）

東北文化学園大学看護学科　未来
のナイチンゲール隊

宮城県仙台市 飯館村仮設住宅のまでい生活を支える未来のナイチンゲール隊

32
やまがた福祉移動サービスネット
ワーク

手びきサークル「道」

熊本震災被災者支援ならびに障がい・年齢に関わらず気軽に芸術文化に関わりが持てる地域づく
り活動

視覚障がい者の外出機会の創出と手びきボランティアの育成事業

山形県山形市 障がい者・高齢者送迎運転事故防止のための勉強会開催

31

地域子育て支援ネットワーク さや
えんどうクラブ

29 よかたま市民ネットワーク

27

28

熊本県玉名市

熊本県熊本市

認定NPO法人　日本車椅子レクダン
ス協会

福岡県久留米市

福岡県福岡市

発達障がいの子どもに関わる保護者や支援者をサポートし、育てる事業・活動

車椅子レクダンスのプレ大会及び全国大会の開催

認知症の回復を促進する音楽療法の取り組み福岡県福岡市

横浜の先進事例から学ぶ（医療的ケアを支援する重度障がい者のグループホーム）25

ハープ・ファンタジー

福岡市障がい者生活支援事業所連
絡会

26

認知症当事者の言葉を集めた「きらりと光る一言集」普及啓発事業

CIL（自立生活センター）下関

福岡県北九州市

「ピア・カウンセリング長期講座」開催事業

広島県広島市

山口県下関市23

きらきら☆HIROSHIMA

24 認知症・草の根ネットワーク

祭を通して在宅障がい者、児の社会参加の支援と地域住民との交流活動

22

虹の家

身体に障がいのある人と介助者とでユニバーサルツアーをする事業（活動）

21

兵庫県伊丹市 「回想カード」で楽しく仲間づくりと認知症予防を地域で行ってゆきましょう！

発達障がい者の就労促進と職場定着を目的に就労支援連続講座を実施する事業

スペシャルオリンピックス日本・
和歌山

17

20 Dクラブあかずきんちゃん

特定非営利活動法人　ピュアコス
モ

兵庫県神戸市19

島根県江津市

重度障がい者へのスポーツ普及（卓球バレーの普及活動）

18

和歌山県卓球バレー協会 和歌山県紀の川市

知的障がいのある人に様々なスポーツとその成果の発表の場を年間を通じ提供する活動和歌山県紀の川市

大阪府堺市 知的・発達障がい児(者)の家族・支援者が集い気分転換や情報共有する交流会開催事業

お喜楽会 地域交流から始まる認知予防と高齢者に優しい街づくり大阪府寝屋川市15

上を向いて歌おう会　豊中チーム

16 おもてなし課

発達障がい者の家族が心身共に安定して家庭で相互交流するための学び・癒し会事業

14

特定非営利活動法人　ぎふと 愛知県知立市

高齢者の生きがいや交流・健康作りの場となる童謡唱歌を学び歌う会を定期開催する事業大阪府大阪市

静岡県浜松市 高齢者（独居・高齢者世帯）の社会参加を手助けすることで介護予防を実現

重症心身障がい児家族の会にじい
ろ

NEWYORK365プロジェクト（在宅障がい児の入浴を365日安心安全に行う事業）埼玉県熊谷市

12
特定非営利活動法人　ねっとわあ
くアミダス

13

11

所沢市食生活改善推進員協議会

埼玉県三郷市8 特定非営利活動法人　MiKOねっと

障がいのある子どもたちが「自分の好き」を見つけ輝くための自立支援事業

10

特定非営利活動法人　うりんこく
らぶ

埼玉県久喜市

高齢者ヘルスアップ事業　栄養と体力維持　積極的社会参加　健康情報の伝達埼玉県所沢市

地域の子どもとつながる「おじいちゃんおばあちゃんの布芝居づくり」講座

9

栃木県下野市 加齢性難聴の高齢者等が難聴者の意思疎通法を学習体験して健やかに生活する為の事業

埼玉県さいたま市 高次脳機能障がいの理解促進のためにパンフレットを作製し配布する事業
高次脳機能障害ナノさいたま当事
者会・家族会

5

3

4

6
特定非営利活動法人　栃木県中途
失聴・難聴者協会

7

平成３０年度　社会福祉事業助成決定 一覧表

福島県郡山市

神奈川県横浜市
NPO法人　アドバイザーネットワー
ク神奈川

えべつケアラーズ

東京都立川市

所在地

北海道札幌市 持続可能な災害ボランティア活動のあり方シンポジウムの開催事業

神奈川県川崎市

社会福祉法人　至誠学舎立川至誠
ホーム

仲間として共に活動し、若年認知症の人の生きる意欲や家族の気持ちを支える事業若年認知症グループ　どんどん

1

外国人介護士用教科書（和英対訳版）作成事業

北海道江別市 認知症当事者と介護者、家族を支えるために研修会を開催する事業

30

特定非営利活動法人 ホップ障害者
地域生活支援センター

2

高齢期を安心・元気に過ごせる為に、記憶力と断捨離の学習・実践活動

別紙

（１）事業助成
Ｂ．在宅高齢者または在宅障がい者の福祉に関する事業をするために必要な機器、機材、備品等を整備する事業・費用

NO. 助成先団体 事業のテーマ（概要）

30

31

39
特定非営利活動法人　ぴぃかぁ
ぶぅ

福島県郡山市 障がい児のためのリラクゼーションルーム・スヌーズレン整備事業

38
声のボランティアグループ　桃花
会

新潟県新潟市 音声訳ボランティア養成講座を開催し、当会入会者に対し録音機器を整備する。

重症児の日中活動の充実及び対応できる専門職育成のために機器を購入する事業

音楽は心の活性剤をテーマに、身障者・高齢者・支援者で結成された音楽グループの機材整備

37
音声訳ボランティアグループ・水
声会

新潟県新潟市 デジタル録音機材購入事業

高知県高知市

福岡県宗像市

特定非営利活動法人　みらい予想
図

宗像倶楽部　ふれあい

28

29

視覚障がい者の為のテープ録音をCD化する為の環境整備と研修会の開催

視覚障がい者の方々への情報提供のための点訳作業に使用するパソコンの購入

就労継続支援Ａ型事業所の焼菓子工房拡張及び整備事業

在宅障がい者の自立に向けて接客業務を覚えて働きに行こう。

26

27

広島県尾道市

広島県安芸郡

障がい者と地域住民の交流拠点及び居場所作りを行うための環境整備事業

島根県出雲市 パソコンを使って点訳を行うための備品の整備事業

兵庫県神戸市

山口県岩国市

香川県高松市

25 出雲市アイアイ会

朗読録音奉仕グループ　なぎさ会

点訳サークル「ますあけ」

特定非営利活動法人　エルマーの
会

特定非営利活動法人　手と手と手

24 NPO法人　チャレンジひがしなだ

地域の高齢者が孤立を防ぐため居場所づくりを地域全体で進める事業

23 録音ボランティア　山びこ

特定非営利活動法人　発達凸凹サ
ポーターてくてく

奈良県香芝市 音訳活動に必要な機材を整備する事業

嵐山ほっこりの会 京都府京都市

大阪府大東市

宇治リーディングボランティア 京都府宇治市 録音物を作成するためのPC等の機器を購入する事業

音訳グループ「とも」 大阪府吹田市

大阪府大阪市ミュージックベル　メルヘン

重症心身障がい児デイサービスにおける療育環境の整備事業

滋賀県湖南市 小中学生への点字体験指導を行うため点字器を整備する事業

愛知県一宮市

録音作業及びCDコピー作業のためにパソコン購入

ミュージックベルによる訪問ボランティア演奏活動

宅配弁当事業を主とする就労継続支援B型事業所での業務用オーブンとコンロの購入

19

17

特定非営利活動法人　さぼてんの
花

22

18

高齢者施設を訪問し手づくり遊びを楽しむ活動

20

21

愛知県豊田市

点訳サークル「昴」

いいとこでお楽しみ会をするために居場所を整備する事業

愛知県名古屋市 重症心身障がい児・者が居心地よく過ごすための整備事業

群馬県高崎市

SKG12

14

がんばるお母さん支援事業
iitoko

特定非営利活動法人　きらめき

聴覚障がい者の社会参加のために音のバリアフリー機器整備事業

埼玉県本庄市 サロン活動にDVDを視聴する為に農民センター内に設置する大型TVを購入する事業

埼玉県坂戸市

栃木県那須郡

ふれあいサロン宮戸

13

彩の国福祉教育・ボランティア学
習推進員ネットワーク

さをり織り部門・さをり糸の在庫管理の効率化のための収納棚購入

地域でのムーブメント教育・療法の普及を通して、児童及び障がい者の幸福を追求する。

15

16

町で発行している町民向け情報誌を音訳、収録し、視覚障がいのある方に配布

WAKKAみと

那須町音訳ボランティア サーク
ル泉

地域で暮らす高齢者や障がい者のwell-beingに向けた音楽活動のための楽器整備

発達障がい・精神障がい等の人達が行う農作業のために環境を整備し、機材を購入する事業

12

特定非営利活動法人生活自立研究
会　就労継続支援B型富浦作業所

千葉県南房総市8

9

神奈川県横浜市

情報CD「青空手帖」や児童図書の音訳に必要な機材の不足分補充及び整備

昭和音楽大学音楽療法グループ 神奈川県川崎市

東京都西東京市

虹色畑クラブ

茨城県水戸市

10

11

北海道白糠郡

5

6

7

3

保谷朗読ボランティアの会

ふまねっと運動で楽しく認知症＆介護予防しながら居場所づくり

高齢者及び障がい者の交流憩いの場に暖房設備と備品購入資金

特定非営利活動法人　たしざん 東京都練馬区 ふくしパン工房たしざん生産増量のためのミキサー購入事業

特定非営利活動法人　陽向ぼっこ

所在地

北海道札幌市 食を通じた「居場所」「仲間」「役割」作りと、地域交流を通じた「地域ごはんマップ」製作

4

1
社会福祉法人あむ　ワンマイルネット
事業「ごはんプロジェクト」

北海道上川郡2
たかすふまねっと　“一歩いっ
ぽ”

35 七尾市徳田地区社会福祉協議会

32 特定非営利活動法人　まど 大分県中津市 放課後等デイサービス利用児童の自立度向上のために整理収納庫を整備する事業

33 清武手話サークル　てとてとて 宮崎県宮崎市 聴覚障がいへの理解を広め、聴覚障がい者と共に活動できる地域作りを目指す事業

34
NPO法人　重症心身　児童発達支
援　ToiToi

沖縄県沖縄市 重症心身障がい児のQOL(生活の質)を向上させるため、スヌーズレンを購入する事業

36 点友会 富山県射水市 視覚障がい者に必要な情報をパソコン点訳で提供するための機器整備

石川県七尾市 自分達が参加者であり、支援者でもあることから始める「認知症予防活動」

（２）研究助成
１．高齢者保健・医療、生活習慣病または高齢者福祉に関する研究、調査への助成

NO. 助成先団体 テーマ

以　　上

5 大阪府羽曳野市

4

大阪府立大学大学院看護学研究
科

6
徳島文理大学保健福祉学部　理
学療法学科

認知症高齢者の公共トイレの利用実態に関する調査研究－課題の把握と整備方法の検討
－

高齢者に対する沐浴剤清拭の皮膚保湿効果の検討

日本工業大学建築学部建築学科
生活環境デザインコース

3
日本保健医療大学保健医療学部
理学療法学科

徳島県徳島市

埼玉県幸手市

高齢ドライバーにおける運転免許証の返納後の生活活動性に関連する因子について

ハンドル形電動車椅子の運転技能および有害事象に認知機能が与える影響の解明

埼玉県南埼玉郡

高齢者の入浴関連事故の実態解明に関する地域研究
東海大学医学部基盤診療学系
法医学領域

神奈川県伊勢原市

所在地

東京都文京区 軽度認知機能障がいの高齢者に対するコミュニケーションロボットの利用適性実態調査
東京大学大学院医学系研究科
健康科学看護学専攻ライフサポート技
術開発学（モルテン）寄付講座

1

2